Unter den Beispielen, die Buridan für diese letzteren anführt, kehren drei immer wieder: *omnis ignis est calidus*, *omnis magnes* (oder *adamas*) *est attractivus ferri*, *omnis rhabarbarus est purgativus cholerae*. Der Magnet, der das Eisen anzieht, und der Rhabarber, der die Galle heilt, sind aber auch die beiden Beispiele, die Autrecourt in der 13. *conclusio* des Traktats *Exigit* bringt: in jener These, die sich im übrigen — mit Ausnahme der Beispiele — eindeutig auf Duns Scotus bezieht. Es dürfte sich hier kaum um eine zufällige Koinzidenz handeln⁵³. Im

tando species rerum sensibilibus ipsi intellectui; intellectus autem agens est, qui facit de potentia intellectus actu intellecta, ut dicit Commentator tertio De anima . . . Neque obstat quod talia principia inductione praevia cognoscuntur, quoniam inductio gratia formae non de necessitate concludit: nunquam enim per inductionem compleri possunt omnia singularia, cum sint infinita . . ., sed intellectus percipiens in multis singularibus ita esse et nullam videns rationem propter quam non ita debeat esse in aliis, cogitur ex eius inclinatione naturali ad verum concedere quod ita sit in aliis, et sic tandem in ipso universalis principii credulitas firmatur. Sic igitur est intelligendum, quod inductio habet introitum in demonstratione — das sagt Averroes, *Phys. II comm. 80* (vgl. die nächste Anm.) —: non quia certificat simpliciter, sed ministerialiter solum, sicut dictum fuit. Gegenüber der Einschätzung im späten Physikkommentar ist das noch eine relativ bescheidene Rolle, die hier der Induktion zugeschrieben wird.

⁵¹ Die Stelle, an der man von der möglichen Einführung der unvollständigen Induktion in die Naturerkenntnis zu sprechen pflegte, war die, an der Averroes diese Möglichkeit erwähnt: *Phys. II comm. 80* (in einem Zusammenhang, wo Aristoteles selbst nichts davon sagt). Sonst wurde die unvollständige Induktion mit den Problemen, die sie bietet, in der Logik untersucht; aber der Zusammenhang mit der *experientia* der *Analytica* wurde nicht hergestellt.

⁵² *Dictum est*, so sagt er an anderer Stelle (*Phys. I qu 4*), *quod bonae et certae fiunt nobis evidendiae ex naturali inclinatione intellectus ad veritatem: si enim ignis naturaliter inclinatus sit ad calefaciendum, quare non esset intellectus noster naturaliter inclinatus ad assentiendum multis veris et ad dissentiendum multis falsis? Sic enim assentit principiis et dissentit oppositis eorum, sine probatione vel improbatione. Auf diesen Wahrheitsinstinkt greift Buridan auch sonst gern zurück; er ist bei ihm gewissermaßen an die Stelle des intellectus agens der Früheren getreten, den er selbst ja noch im Ethikkommentar anführt (siehe oben Anm. 50).*

⁵³ Das Beispiel des Rhabarbers für ein aus der Erfahrung abgeleitetes Prinzip begegnet nicht nur bei Buridan und Autrecourt, sondern schon früher, etwa bei Aegidius Romanus, der es in seiner *Expositio* zu den *Analytica posteriora* (Ed. Venedig 1520) zum letzten Kapitel bringt; von ihm hat es möglicherweise Buridan, der ja in manchem Aegidius folgt, und vielleicht auch Gregor von Rimini, der es gleichfalls kennt (*Sent. Prol. qu. 4 art. 1* und *I dist. 3 qu. 1*). Es ist aber andererseits nicht das übliche Beispiel, oder, richtiger gesagt, „Rhabarber“ ist nicht der übliche Terminus: wenn man ein Kraut anführte, das die Galle heilt, dann pflegte man sich Averroes

übrigen klingt auch die achte conclusio Autrecourts so, als denke er an Buridan und erkenne dessen Einwände an, daß außer dem primum principium noch andere Voraussetzungen gemacht werden müssen; sie lautet: Octava conclusio est, quod non omnes propositiones possunt ostendi per primum principium, nam cum primo principio oportet assumere aliquid quod contineat conclusionem in actu . . . Das ist genau das, was Buridan gesagt hatte. Auch Autrecourts neunte conclusio könnte sich auf ihn beziehen: Nona conclusio est, quod aliquis posset per consuetudinem aut alias resilire, ut non assentiret indubitanter ei quod est primum principium esse verum, utpote si sic nutrireretur ut sibi diceretur, quod est aliquod agens omnipotens, quod potest facere contrarium, et quod non debet ipsum movere evidentia, quia oppositum potest stare cum ea, ut declararetur in multis. Möglicherweise haben Buridans Experimente mit den *vetulae*, die Gottes Allmacht zutrauen, auch das Gesetz des Widerspruchs überwinden zu können, Autrecourt zu dieser Konzession veranlaßt⁵⁴. Doch mehr als Vermutungen sind hier nicht möglich⁵⁵.

Aber nun bleibt noch die Frage: wie stellt sich Buridan zu dem Pro-

anzuschließen, der Posteriora II comm. 104 von *aliquod individuum ex individuis scamoneae quod purgat choleram* spricht. Die Übereinstimmung der Beispiele bei Buridan und Autrecourt ist darum schwerlich ein Zufall.

⁵⁴ In einem sehr interessanten anonymen Sentenzenkommentar, den der Vat. lat. 986 enthält, wird in der ersten Quaestio Nicolaus von Autrecourt mit zwei Argumenten zitiert, die zeigen sollen „quod primum principium non est certissimum“. Die Quaestio lautet: *utrum fidelis catholicus habeat concedere hoc principium theologicum „Deus potest facere quidquid fieri non implicat contradictionem“ (fol. 1^r–9^r)*, und ein dritter Artikel handelt *de veritate primi principii*, von dem drei conclusiones bewiesen werden: *quod est verissimum, quod est certissimum, quod est primum*. Gegen alle drei werden dann Einwände vorgebracht und aufgelöst. Zur zweiten conclusio heißt es u. a. (fol. 8^v): *〈5^o〉 argumenta N. de Altricuria (!) et dicit duo. Primum est quod possunt sine contradictione contradictoria aliter apparere, et per consequens non est certissimum primum principium. Probatur assumptum, nam opiniones contradictorium non sunt nisi contrariae, igitur possunt saltem a Deo simul poni. 6^o et est aliud dictum, quod de quacumque re mundi non habemus certitudinem evidentem, possumus de illa rationabiliter dubitare, igitur et de primo principio. Probatur assumptum, quia aliquibus falsis ita solide assentimus, sicut primo principio. Das stimmt etwa zu dem, was in der neunten These des Traktats gesagt ist. Weiterhin, unter den Einwänden gegen die dritte conclusio, wird Autrecourt noch einmal genannt (fol. 9^r): *Contra praedicta arguit N. de Altricuria et vult probare quod haec est prima: ens est ens vel nil 〈non〉 est aliquid, quia virtute huius omnis alia habet evidentiam sicut ista „de quolibet esse vel non esse et non ambo simul“ (das ist die Form des primum principium, die der Autor selbst für die erste hält). Dieser Ausspruch erinnert an die verurteilte These, die wir oben wiedergegeben haben (Anm. 31). Der Verfasser des Sentenzenkommentars, der ein Anhänger Mirecourts zu sein scheint, ist in seinen Zitaten im allgemeinen, soweit sie sich kontrollieren lassen, ziemlich präzise.**